gerenciamento de abastecimento, de manutenção automotiva geral, preventiva e
corretiva e de serviços de lavagem e higienização de veículos, por meio de rede
de estabelecimentos credenciados, para atender às necessidades da Câmara
Municipal de Pato Branco.

VALOR TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO
R$ 32.160,76 (trinta e dois mil, cento e sessenta reais e setenta e seis
centavos)

DATA DA SESSÃO PÚBLICA
Dia 21/8/2025 às 14h (horário de Brasília)

CRITÉRIO DE JULGAMENTO:
Maior desconto por item

MODO DE DISPUTA:
Aberto e fechado

EXCLUSIVO ME/EPP/EQUIPARADAS
NÃO

EDITAL DE LICITAÇÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCO - PR

[...]

frota mesmo diante de variações pontuais no preço do insumo, bem como do próprio
eventual aumento do consumo.
6.1.1.8. Dessa forma, levando em conta o histórico de consumo e práticas adotadas
em licitações anteriores da Casa Legislativa, fixa-se, para fins de estimativa orçamentária,
o quantitativo estimado de 2.500 (dois mil e quinhentos) litros de combustível para o
período de 12 (doze) meses.

6.1.2. Das lavagens.
6.1.2.1. Para definição da quantidade estimada de lavagens veiculares, foi adotado o
critério de duas lavagens mensais por veículo, ao longo do período de 12 (doze) meses,

[...]

estimado, de patamar equivalente ao maior valor historicamente registrado, de modo a
assegurar margem suficiente para atendimento das possíveis demandas futuras.
6.1.3.8. Assim, para fins de planejamento e estimativa orçamentária, fixa-se o valor
de R$ 12.000,00 (doze mil reais) para o item de manutenção veicular, correspondente a
um período de 12 (doze) meses de vigência contratual.

6.2. Dos valores
6.2.1. Dos abastecimentos.

6.2.1.1. Para definição do valor estimado da contratação referente ao item de
abastecimento de combustível, adotou-se como parâmetro o quantitativo de 2.500 (dois
mil e quinhentos) litros, conforme estabelecido em item anterior, multiplicado pelo valor
médio do litro da gasolina comum praticado no Estado do Paraná, conforme
levantamento realizado pela Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e
Biocombustíveis (ANP), no período de 29/06/2025 a 05/07/2025.

[...]

Total por item

24 Sedan R$ 71,37 R$ 1.712,88

24 SUV R$ 92,62 R$ 2.222,88

Total estimado R$ 3.935,76

6.2.3. Das manutenções.
6.2.3.1. Para a composição do valor estimado relativo aos serviços de manutenção
veicular, será considerado o montante de R$ 12.000,00 (doze mil reais) para o período de
12 (doze) meses, conforme já justificado em item anterior, com base no histórico recente
de gastos e na necessidade de cobertura de eventuais manutenções corretivas de maior
vulto durante o período de vida contratual, podendo chegar a 10 (dez) anos.